
Příslušník StB M iroslav Pich-Tůma Prokop TOMEK

Obsah

Úvodem 5
Poděkování 7
Literatura a pram eny 7
První kapitola: Kořeny, mládí a angažovanost do roku 1940 11
Dětství 11
Kořeny komunistické orientace 13
Druhá kapitola: V Sovětském  svazu (1940-1944) 17
Přes hranice 17
Evakuace 1941 19
Smrt syna a konec putování 20
V Ufě, Kušnarenkově a Puškinu 24
Důstojníkem Rudé armády? 27
Přípravy na cestu domů 33
Třetí kapitola: Partyzánem v týlu nepřítele -  říjen 1944 až květen 1945 36
Přistání 36
Represálie 44
Leškovice a závěr války 50
M iroslav Pich jako úspěšný velitel? 56
Zpracování partyzánské minulosti 64
Čtvrtá kapitola: Po válce a v aparátu KSČ 71
Partyzáni po válce 71
V aparátu komunistické strany i v Národním shromáždění 83
Karel Šváb -  jedna z klíčových postav 89
Pátá kapitola: V bezpečnostních strukturách, 1946-1949 94
Zemský odbor bezpečnosti II 94
Počátky M iroslava Picha v bezpečnostním  aparátu 99
Únor 1948 a úloha komunistického zpravodajství 104
Smrt Jana M asaryka 108
Proměny Státní bezpečnosti po Únoru 100
Kontrolní sítě -  Akce „Skaut“ 113
v

Šestá kapitola: Násilí 134
Vražda Petra Konečného 134
Hledání spravedlnosti 144
Zdeněk Hruška -  estébák z dobré komunistické rodiny 146
Ochotný pomocník „Tomy“ Liška 150
Vražda Františka N o votného 154
Záhadná sebevražda Žofie Veselíkové 168
Mučení Emilie Faitové a Evžena Koláře 169
Příběh lékaře StB MUDr. Waltera Ehrlicha 178
Zapomenuté mučení ing. Josefa Sobotky a další málo známé případy 179
Poslední rok služby u Státní bezpečnosti 182
Smrt Bedřicha W iesnera 185
Otázka násilí ve Státní bezpečnosti 202

326



Svět křídel Příslušník StB Miroslav Pich-Tůma

Sedmá kapitola: Obětí čistky ve Státní bezpečnosti 206
Poslední měsíce Miroslava Picha v bezpečnostním aparátu 206
Pozadí čistky v StB 207
Zatčení a vazba (podruhé v Kolodějích) 211
Proces se sabotéry v StB 217
Aktivní role vedení KSČ při ochraně pachatelů násilí 223
Ve vězení 229
Úsilí o propuštění 233
Osmá kapitola: Život po propuštění až do nového uvěznění 235
Horníkem i veteránem odboje 235
Pražské jaro a „spravedlnost po dvaceti letech“ 241
Devátá kapitola: Normalizace a závěr života po Sametové revoluci 263
Normalizační klid 263
Závěr života v devadesátých letech 268
Přesahy a dohra 272
Závěr 274
Dokumenty 278
Přehled pramenů 304
Přehled literatury 309
Osobní rejstřík 315
Přehled zkratek 324

327


